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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zaměřuje na testování vlastností a přesnosti určení

kubatur metodou Structure from Motion. Testovanými parametry jsou rozdíl v použití
souřadnic snímků a vlícovacích bodů, vliv výšky snímkovacího letu nad terénem a kvalita
zpracování hustého mračna bodů. Pro snímkové lety bylo použito UAV senseFly eBee
Plus s palubním GNSS RTK přijímačem a s kamerou S.O.D.A. Kontrolní zaměření
podrobných bodů bylo provedeno metodou GNSS RTK.

Zpracování snímků bylo provedeno v programu Agisoft Photoscan a pro
vyhodnocení mračen bodů byl použit program CloudCompare. Hodnoceny byly
odchylky mračna bodů od kontrolních bodů, odchylky různých variant mračen bodů a
odchylky kubatur vypočtených z těchto mračen.

Klíčová slova
Structure from Motion, fotogrammetrie, UAV, mračno bodů, GCP, souřadnice snímků,
kubatura, Agisoft Photoscan, CloudCompare

Abstract
The focus of this bachelor thesis is to test properties and the accuracy of volume

determination using the Structure from Motion method. The tested parameters are
the difference of using coordinates of cameras and ground control points, the impact
of the survey flight altitude and the processing quality of a dense point cloud. An eBee
Plus UAV with an onboard GNSS RTK receiver and a S.O.D.A. camera was used for
imaging. In addition, the GNSS RTK method was used for the check measurement
of detailed points.

The photographs were processed in the Agisoft Photoscan software. The software
CloudCompare was used for the evaluation of dense point clouds. The evaluated
outcomes are the deviation of the point cloud from detailed check points, deviations
of different variants of dense point clouds and deviations of volumes calculated from
these clouds.

Keywords
Structure from Motion, photogrammetry, UAV, point cloud, GCP, camera coordinates,
volume, Agisoft Photoscan, CloudCompare
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Seznam použitých zkratek
SfM – structure from motion (struktura z pohybu)
GNSS – global navigation satellite system (globální navigační satelitní systém)
UAV – unmanned aerial vehicle (bezpilotní letecký prostředek)
GSD – ground sample distance (vzdálenost mezi středy dvou sousedních pixelů na zemi)
GCP – ground control point (pozemní kontrolní bod)
ACC – aerial camera coordinates (souřadnice leteckého snímku)
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Úvod
Míra využívání UAV pro fotogrammetrická měření v geodézii poslední dobou

roste. Důvodem je klesající cena těchto zařízení, rychlost sběru dat a jednoduchost
používání daná vysokou mírou automatizace. Tato metoda umožňuje zkrátit
několikahodinové měření v terénu na několik desítek minut a u některých druhů úloh
dokonce nabízí vyšší přesnost výsledku díky eliminaci generalizace terénu při měření
konvenčními geodetickými metodami. Příkladem takových úloh je tvorba digitálního
modelu terénu nebo určování kubatur, na které se zaměřuje tato bakalářská práce.

Pro dosažení požadované přesnosti je ale nutné využití vlícovacích bodů pro
určení rozměru, tvaru a umístění modelu, což práci v terénu, hlavně při zaměřování
větších území, prodlužuje. Možnou alternativou vlícovacích bodů je využití souřadnic
snímků měřených palubním GNSS RTK přijímačem přímo na UAV. Přesnost takové
metody ale není zaručena a dochází při ní k chybám, které je bez kontrolních měření
obtížné odhalit. Přesto je díky své rychlosti s oblibou stále více využívána.

Cílem této práce je zjistit vliv použití souřadnic snímků a jejich kombinace
s vlícovacími body na určení kubatury objektu z mračna bodů získaného metodou
Structure from Motion. Dalšími zkoumanými prvky ovlivňujícími zjištěnou hodnotu
kubatury jsou výška snímkového letu nad terénem a kvalita vyhodnocení metodou SfM.
Nosičem fotoaparátu a palubního GNSS přijímače je bezpilotní letoun eBee Plus.

Předpokládám, že v porovnání s přesností určení kubatury členitého objektu
konvenčními geodetickými metodami nebudou mít zkoumané parametry snímkového
letu a zpracování vliv, a to z důvodu mnohem lepšího vystižení povahy terénu samotnou
metodou. Pro přesnější práce ale vyvstává otázka, jaká přesnost určení kubatury tedy
může být garantována a jaký postup výpočtu je vhodný, resp. dostatečný.
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1 Metody měření a zpracování
V této kapitole bude uveden stručný princip a přesnost metod použitých při měření

a zpracování dat pro tuto bakalářskou práci.

1.1 GNSS – RTK

Princip určování polohy za použití GNSS je založen na měření času, za který urazí
vyslaný signál vzdálenost mezi vysílačem (družicí) a přijímačem. Z tohoto času
a rychlosti šíření signálu v prostoru je tato vzdálenost vypočtena a následně je na principu
protínání z délek určena poloha přijímače. Přesnost takového měření je v důsledku
zatížení systematickými chybami 5–10 m, což je pro geodetické účely nedostačující.

Geodetické měření využívá dvou přijímačů, přičemž jeden z nich stojí na známém
bodě a určuje odchylky měřené od známé polohy a druhý přijímač určuje vektor mezi
známým a neznámým bodem. Tím se většina systematických chyb eliminuje a přesnost
se výrazně zvyšuje.

Nejpoužívanější metodou geodetického měření GNSS je metoda RTK, nejčastěji
s využitím přijímače na známých souřadnicích za poplatek ze sítě referenčních stanic.
K referenčním stanicím se připojuje přes internet a jsou z nich v reálném čase získávána
potřebná data pro přesné měření. Nevýhodou metody je nutnost permanentního připojení
k internetu, výhodou je umožnění měření a vytyčování s poměrně vysokou přesností
v reálném čase. Přesnost určení souřadnic touto metodou je 25–50 mm.

V této kapitole bylo čerpáno z [1].

1.2 Structure from Motion

Structure from Motion (SfM) je moderní metoda fotogrammetrického zpracování
využívající spojení principů stereoskopické fotogrammetrie a průsekové metody, přičemž
stanoviska kamer a osy záběrů nemusí splňovat přísné podmínky. Parametry vnitřní
a vnější orientace tedy nemusí být známy a jsou zjištěny v průběhu výpočtu. Tyto výhody
jsou vykoupeny vysokou náročností na výpočetní výkon.

Přestože pro automatický výpočet stačí, aby byl měřený objekt alespoň na třech
snímcích, pro nejlepší výsledky by mělo být pořízeno co nejvíce snímků zájmového
objektu s co největším procentem překrytu.

Ve Structure from Motion se jedná o proces vytvoření 3D struktury ze sekvence
2D snímků. Z této sekvence je nejdříve sledováním významných bodů mezi
překrývajícími se snímky rekonstruován pohyb kamery a následně poloha významných
bodů objektu, čímž vznikne řídké mračno bodů. Všechny získané hodnoty – souřadnice
bodů, pozice a rotace kamer – jsou pak vyrovnány svazkovým vyrovnáním a následně
může být obrazovou korelací vytvořeno husté mračno bodů.

Přesnost této metody je zejména závislá na velikosti pixelu snímku na objektu
a na ostrosti snímků.

Čerpáno z [2] a [3].

1.2.1 Georeferencování mračna bodů

Pro absolutní orientaci snímků, umístění mračna bodů v prostoru a určení jeho
správného měřítka se využívají vlícovací body (Ground control points – GCP) nebo se
přímo určí souřadnice a orientace projekčních center snímků, například z dat měření
GNSS a inerciální měřicí jednotky. [4], [5]
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1.3 UAV

Bezpilotní letecký prostředek (UAV – unmaned aerial vehicle, dron) je prostředek
ovládaný na dálku, který případně může létat autonomně podle předprogramovaného
letového plánu. [6]
Pilotování UAV je v České republice regulováno zákonem č. 49/1997 Sb., vyhláškou
č. 108/1997 Sb. a leteckým předpisem L 2. Pro létání v ochranných pásmech různých
objektů je nutné získat povolení příslušných orgánů, případně provést další úkony pro
zajištění obecné bezpečnosti. [7]

Z geodetického hlediska je UAV využíváno pro fotogrammetrické zaměření jako
nosič kamery při leteckém snímkování.

1.4 Výpočet kubatury z mračna bodů

Kubatura objektu reprezentovaného mračnem bodů lze spočítat různými
metodami. V práci byla použita metoda 2,5D objemu počítaného v pravidelném
čtvercovém rastru. Tuto metodu využívá např. program CloudCompare, který byl v této
práci použit. Další metodou je např. výpočet z nepravidelné trojúhelníkové sítě, ta se však
vzhledem ke své výpočetní a paměťové náročnosti u hustých mračen bodů nepoužívá.


[…]

GCP 224281 -241 -0,11 224303 -219 -0,10

* referenční kubatura z varianty 2,5+3,5_GCP+ACC high
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Závěr
Pro vyhodnocení přesnosti různých variant dat a zpracování metodou SfM bylo

provedeno fotogrammetrické nasnímání zájmového objektu neměřickou kamerou z UAV
eBee Plus s palubním GNSS RTK přijímačem. Hodnocenými variantami bylo použití
souřadnic snímků, vlícovacích bodů a jejich kombinace, dále výška snímkových letů
a s ní související rozměr pixelu na zemi (GSD) – první let přibližně ve 100 m nad zemí
s GSD 2,5 cm/px a druhý let ve 150 m nad zemí s GSD 3,5 cm/px a jejich kombinace,
a nakonec kvalita zpracování mračna bodů Medium a High.

Kontrola mračen bodů byla provedena kontrolním zaměřením podrobných bodů
objektu metodou GNSS RTK. Všechny směrodatné odchylky vertikálních odchylek
mračen bodů od bodů kontrolních splnily očekávanou přesnost, tzn. nepřekročily
směrodatnou odchylku vypočtenou z dvojnásobku GSD. Ta byla pro kombinaci obou
snímkových letů 0,067 m, pro GSD 2,5 cm/px byla 0,058 m a pro GSD 3,5 cm/px
0,076 m. Vzhledem k volbě polohy kontrolních bodů na významných prvcích terénu je
při porovnání směrodatných odchylek stejné varianty vidět rozdíl mezi kvalitou
zpracování Medium a High. Tento rozdíl dokazuje větší míru generalizace terénu při
zpracování v nižší kvalitě v důsledku nižší hustoty vytvořeného mračna bodů. Toto
zjištění by mělo být bráno v potaz při zpracovávání úloh náročnějších na přesnost
výsledku. Dále bylo na malém vzorku území s kontrolním bodem zjištěno, že při
přechodu z kvality High na Ultra High není zlepšení kvality modelu tak výrazné, aby se
v porovnání s mnohem delším výpočetním časem vyplatilo.

V tomto porovnání byl také zjištěn systematický posun variant s GSD 3,5 cm/px.
Největší posun vykazuje varianta ACC, využívající pouze souřadnice snímků, která je
v porovnání s kontrolními body o 0,083 m výše. Část tohoto posunu je pravděpodobně
způsobena nesprávným určením konstanty komory v průběhu výpočtu, která v případě
tohoto mračna není „napravena“ vlícovacími body. Tato chyba i zbytek celkové
systematické chyby mohly být způsobeny malým počtem snímků, jejich nízkou kvalitou
(rozmazáním) a špatnou konfigurací.

Z porovnání různých variant hustých mračen bodů mezi sebou vyplývá, že při
velkém počtu snímků a případné kombinaci více letových hladin příliš nezáleží
na způsobu georeference mračna – využití souřadnic snímků nebo vlícovacích bodů.
V případě menšího počtu snímků a vyšší výšce letu, k čemuž svádí nižší časová náročnost
takového postupu, je ale zřejmá vyšší náchylnost k náhodným i systematickým chybám.

Kvalita zpracování se při porovnání mračen bodů jako celků ukázala být
nevýznamná. Svého významu ale nabývá v detailnější analýze terénu, kde je v členitých
oblastech nutné využívat vyšších kvalit zpracování.

Kubatury, podobně jako mračna bodů, se od sebe v různých variantách takřka
nelišily. Nižší letová hladina se od kombinace obou letových hladin liší v nižších
desetinách procent, varianty ACC a GCP v rámci jedné letové hladiny dokonce
v setinách. Výraznější rozdíl je opět v případě vyšší letové hladiny, kde varianta ACC
dosahuje rozdílu 1,07 % od referenční kubatury mračna ze všech dat. Kvalita zpracování
pak na kubatury nemá prakticky žádný vliv.

V hodnocení vlivu zkoumaných variant dat na výslednou kubaturu objektu lze
říct, že v porovnání s přesností konvenčních metod, kde by u nepravidelného objektu
mohlo v důsledku generalizace terénu dojít ke snížení přesnosti určení kubatury i k 10 %,
je metoda výpočtu kubatury z mračna bodů získaného ze Structure from Motion
mnohonásobně přesnější i při použití souřadnic snímků z GNSS RTK palubního
přijímače a vyhodnocení ve střední kvalitě. Vždy je ale třeba mračno zkontrolovat
konvenčním měřením, protože případné systematické chyby, které mohou být mnohem
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větší, než jaké se vyskytly v tomto experimentu, mohou přesnost výsledku degradovat.
Nejpřesnější varianta (2,5+3,5_GCP+ACC high) má úplnou (očekávanou) střední
odchylku (RMS) od kontrolních bodů 0,034 m. Při vyřazení vyšší letové hladiny je
průměr úplných středních chyb všech variant přibližně 0,035 m, což by znamenalo chybu
kubatury 0,44 %.
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Seznam elektronických příloh
A_projekty_snimky

- obsahuje snímky ze snímkových letů a adresáře s projekty z Agisoft
Photoscan rozdělené podle GSD (v každé složce 6 projektů)

- systém pojmenování projektů: GSD_Georeference_kvalita.psx/.files
- adresářová struktura:

- 2,5
- 2,5+3,5
- 3,5
- snimky

B_Mereni_GNSS_protokol.txt
- protokol z měření podrobných a vlícovacích bodů

C_Snimky_GCP_zbytkove_opravy.xlsx
- Zbytkové opravy souřadnic snímků a vlícovacích bodů, varianty výpočtu

členěny v listech dokumentu

D_Kontrolni_body_odchylky.xlsx
- varianty výpočtů členěny v listech dokumentu

E_orezovy_polygon.dxf
- ořezový polygon mračen bodů pro výpočet kubatur

F_kubatury_protokoly.txt
- protokoly výpočtu všech variant kubatur