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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování vlastností určení kubatur metodou SfM s využitím eBee RTK UAV
Jméno autora: Martin Boušek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: prof. Ing. Martin Štroner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání bylo náročné, student se musel většinu činností naučit z konzultací s vedoucím práce a
samostudiem, předměty popisující řešená témata bude mít až v dalším studiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně, přiměřeně využíval konzultací. O téma měl mimořádný zájem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářské studium je práce na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je dle mého názoru na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student dle mého názoru použil relevantní zdroje, které korektně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalšího komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Práce má celkově výbornou úroveň, student byl při jejím zpracování aktivní a odvedl nadstandartní množství práce.
Zároveň se naučil a správně využil mnohé nad rámec obsahu bakalářského studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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